EBÜ' 1- ALiYE er- RiYAHi

EBÜ'I-ALİYE er-RİYAHI

( u>UI ~Wl Y.t )

Ebü'I-Aliye Rufey' b. Mihran
er- Riyahl el- Basri

(ö. 90/709)

L Tefsir, hadis ve kıraat alimi, tabii. _j

Cahiliye devrinde doğduğu ve Hz. Ebü
Bekir'in hilafeti yıllarında müslüman ol
duğu kaynaklarda zikredilmektedir. Riya
hi nisbesini, kendisini satın alıp bir müd
det sonra azat eden Riyahoğulları'ndan
bir kadının kölesi olması sebebiyle aldı
ğı anlaşılmaktadır.

454), Ma
veraünnehir'de ilk ezan okuyan kişi ol
duğu ve bu arada Sıffin Savaşı'na katıl
dığı, ancak taraflardan birinin tekbir ve
tehlillerine diğer tarafın da aynı şeyleri
söyleyerek cevap verdiğini görünce sa
vaş alanını terkedip oradan uzaklaştığı
kaynaklarda verilen bilgiler arasındadır.

Ebü'I-Aiiye er-Riyahi 90 yılının Şewal
ayında (Ağustos 709) vefat etmiş olup
bu tarih 93 (712). 106 (724) ve 111 (729)
olarak da zikredilmektedir.

Hz. Osman ve Hz. Ali'nin hilafeti yılla
rında müslümanlar arasında meydana
gelen ihtilaflardan büyük ölçüde etkilen
diği anlaşılan Ebü' 1-Aliye'nin Hariciler'e
karşı çok sert bir tavır takındığı görül
mektedir.

li] ABDULLAH AYDEMİR

EBÜ'I-ANBES es-SAYMERİ
( ... ~1 ~1 Y.l )

Ebü'l-Anbes Muhammed b. İshak
b. İbrahim es -Saymerl

(ö. 275 / 888)

Hiciv şairi, edip ve astrolog.
_j

213 yılı Ramazan ayında (Kasım 828)

Küfe'de doğdu. İyi bir tahsil gördükten
sonra Basra'nın bir nahiyesi olan Sayme
re'ye kadı tayin edildi. Bu sebeple Say
ıneri nisbesiyle anılır. Devrinin birçok şa
irini hicvetmesiyle tanındı.

li! RE CEP USLU

EBÜ'l-ARAB
( y _,.ı ı Y.l )

Ebü'I -Arab Muhammed b. Ahmed
b. Temlm et -Temlml

(ö. 333/ 945)

L Maliki fakihi, muhaddis ve tarihçi. _j

250-260 (864-874) yılları arasında Kay
revan'da doğdu. Bu sebeple Mağribi ve
Kayrevanı nisbeleriyle de anılır. Köklü bir
aileye mensup olan Ebü'I -Arab'ın büyük

dedesi Temmam, Halife Harünürreşfd

devrinde (786-809) Kuzey Afrika'da idari
ve askeri görevlerde bulunmuş, bazı olay
lara karışmış ve gönderildiği Bağdat 'ta

hapiste ölmüştür. Babası ise daha ziya
de ilimle meşgul olmuştur. Kendisi de
gençlik yıllarından itibaren ilmi tercih
etmiş, Kuzey Afrika'nın önde gelen alim
lerinden Sahnün'un talebeleri olan Yah
ya b. Ömer ei-Endelüsi, isa b. Miskin,
Himas b. Mervan ve ibnü'I-Haddad ei
Mağribf gibi fakihlerden ders almıştır.

Ebü' I-Abbas Temmam ve Ebu Ca'fer
Temim adlı iki oğlu ile birlikte ibn Ebu
Zeyd, Ebü'I-Hasan b. Ziyad, Hasan b. Sa
Id ei-Harrat. Hasan b. Mes'Qd, Muham
med b. Haris ei-Huşeni kendisine tale
belik etmişlerdir.

Ebü'I-Arab, Fatımller'in Tunus'a gel
mesi (296/ 909) ve Ağlebller' in onlarla
mücadelesi sırasında cereyan eden olay
lara şahit oldu ve oğluyla birlikte bu es
nada bir müddet hapsedildL Daha son
ra Harici reisi Ebu Yezfd en- Nükkarf'nin
Fatımller'e karşı ayaklanması (332/943)

ve Kayreva n 'ı ele geçirip Fatımı Ha lifesi
Ka im- Biemrillah ·ın sığındığı Mehdiye'yi
muhasarası sırasında ulemanın Ebü Ye
zfd ·in tarafında yer almasında önemli
rol oynadı.

Mürebbilik ve müstensihlik yaptığı bi
linen ve 3SOO'den fazla kitap istinsah
ettiği söylenen Ebü'I-Arab, 23 Receb ve
ya 22 Zilkade 333'te ( 11 Mart veya 6 Tem
muz 945) Kayrevan'da vefat etti.

Tabaka tü ' ulemô, i İfn"Jpy
ye. Maliki fakihleri ve hadis alimlerinin
hal tercümelerine dair olan eseri bitire
rneden öldüğü ve eserin talebesi Mu
hammed b. Haris el - Huşenf tarafından

tamamlandığı rivayet edilir. Taba~iit ilk
defa Muhammed Ben Şeneb tarafından
yayımianmış (Cezayir 1332/ 1914) ve Cias
ses des savants de l'Ifriqiya adıyla Fran
sızca 'ya tercüme edilmiştir (Paris 1920).

Eseri daha sonra Ali eş-Şabbl ve Nafm
Hasan el- YafT neşretmişlerdir (Tunus
1968) 2. Kitôbü'l-Mifıan. Ashap ve ta
birn ile diğer islam büyüklerinin hayat
larından bahseden eser Yahya ei-Cübü
ri (Beyrut 1403/ 1983) ve Ömer Süleyman
ei-Ukaylf (Riyad 1404 / 1984) tarafından

yayımlanmıştır. Ebü'I-Arab'ın bunlardan

EBÜ ' I-AS

başka Kuzey Afrikalı zahidlerin hal ter
cümesine dair 'Ubbôdü İfrflp.yye ile Ki
tôbü 'cj_ -Du'afô,, Senedü hadişi Môlik ,
Tô.rfl] ( Tari!] u i(rfkıyye ), Menôlp.bü Te
mfm, Mevtü'l- 'ulemô,, Feiô ,ilü Ma
lik, Feia,ilü Sahnun, Kitôbü't-Tahô
re ve'l-vııiu', Kitôbü'l -Cenô.'i; v~ ~ik
ri'l-mevt ve 'a~ôbi'l-kabr, Kitôb fi'ş
şalôt ve Taba~atü ehli'l-~ayrevan (Sez
gin.

li! A Li Ö NGÜL

EBÜ'I-AS
( ..,.,wıY.ı ı

Ebü'I-As b. er ·Rebl'
b. Abdiluzza ei - Kureş!

(ö. 12 /634)

Hz. Peygamber'in damadı.
_j

Künyesiyle meşhur olup adının Lakit
olduğu görüşü ağırlık kazanmakta. ay
rıca onun için Hüşeym , Mihşem (Müheş

şim). Yasim (Yasir), Kasım (Mükassim) ad
ları zikredilmektedir. Babasının adı Re
bia olarak da kaydedilir. "Batha'nın as
lan yavrusu" anlamında Cervü'I-Batha
lakabıyla anılırdı.